国家安全监管总局办公厅关于印发用人单位

职业病危害因素定期检测管理规范的通知

安监总厅安健〔2015〕16 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，

有关中央企业：

为进一步加强和规范用人单位职业病危害因素定期检测工作，

依据《中华人民共和国职业病防治法》和《工作场所职业卫生监

督管理规定》（国家安全监管总局令第 47号），国家安全监管

总局研究制定了《用人单位职业病危害因素定期检测管理规范》

（以下简称《规范》），现印发给你们，请认真贯彻执行。

一、充分认识做好职业病危害因素定期检测工作的重要意义。

职业病危害因素定期检测是用人单位必须履行的法定义务。开展

职业病危害因素定期检测，有利于用人单位及时掌握其工作场所

职业病危害因素的种类及危害程度，采取有针对性的防控措施保

护劳动者职业健康。各级安全监管部门和相关用人单位要高度重

视职业病危害因素定期检测工作，采取行之有效的举措，切实抓

好《规范》的贯彻落实。

二、认真组织用人单位学习和落实《规范》。各级安全监管

部门要把宣传好《规范》作为当前一项重点工作，有计划、有步

骤地组织辖区所有存在职业病危害的用人单位认真学习《规范》

内容，把握其核心要求。同时要组织辖区内职业病危害严重行业

领域的用人单位对照《规范》要求，全面自查职业病危害因素定

期检测工作，查找出的问题要认真整改。

三、加强对《规范》落实情况的监督检查。各级安全监管部

门要在用人单位自查基础上，结合目前正在开展的用人单位职业

卫生基础建设活动组织一次专项检查，督促用人单位落实《规范》

各项要求，确保实现《国家职业病防治规划（2009-2015年）》

提出的工作场所职业病危害因素监测率达到 70%以上的规划目

标。国家安全监管总局将适时组织对《规范》落实情况进行检查。

四、严厉查处职业卫生技术服务机构违法违规行为。各地区

在对用人单位监督检查过程中，发现职业卫生技术服务机构未按

照本《规范》和有关采样检测要求进行采样检测，或出具虚假检

测报告的，要依法予以查处；情节严重的，由资质认可机关依法

取消其资质。

安全监管总局办公厅

2015 年 2 月 28 日

用人单位职业病危害因素定期检测管理规范

第一条为了加强和规范用人单位职业病危害因素定期检测工

作，及时有效地预防、控制和消除职业病危害，保护劳动者职业

健康权益，依据《中华人民共和国职业病防治法》（以下简称《职

业病防治法》）和《工作场所职业卫生监督管理规定》（国家安

全监管总局令第 47号），制定本规范。

第二条产生职业病危害的用人单位对其工作场所进行职业病

危害因素定期检测及其管理，适用本规范。

第三条职业病危害因素定期检测是指用人单位定期委托具备

资质的职业卫生技术服务机构对其产生职业病危害的工作场所

进行的检测。

本规范所指职业病危害因素是指《职业病危害因素分类目录》

中所列危害因素以及国家职业卫生标准中有职业接触限值及检

测方法的危害因素。

第四条用人单位应当建立职业病危害因素定期检测制度，每

年至少委托具备资质的职业卫生技术服务机构对其存在职业病

危害因素的工作场所进行一次全面检测。法律法规另有规定的，

按其规定执行。

第五条用人单位应当将职业病危害因素定期检测工作纳入年

度职业病防治计划和实施方案，明确责任部门或责任人，所需检

测费用纳入年度经费预算予以保障。

第六条用人单位应当建立职业病危害因素定期检测档案，并

纳入其职业卫生档案体系。

第七条用人单位在与职业卫生技术服务机构签订定期检测合

同前，应当对职业卫生技术服务机构的资质、计量认证范围等事

项进行核对，并将相关资质证书复印存档。

定期检测范围应当包含用人单位产生职业病危害的全部工作

场所，用人单位不得要求职业卫生技术服务机构仅对部分职业病

危害因素或部分工作场所进行指定检测。

第八条用人单位与职业卫生技术服务机构签订委托协议后，

应将其生产工艺流程、产生职业病危害的原辅材料和设备、职业

病防护设施、劳动工作制度等与检测有关的情况告知职业卫生技

术服务机构。

用人单位应当在确保正常生产的状况下，配合职业卫生技术

服务机构做好采样前的现场调查和工作日写实工作，并由陪同人

员在技术服务机构现场记录表上签字确认。

第九条职业卫生技术服务机构对用人单位工作场所进行现场

调查后，结合用人单位提供的相关材料，制定现场采样和检测计

划，用人单位主要负责人按照国家有关采样规范确认无误后，应

当在现场采样和检测计划上签字。

第十条职业卫生技术服务机构在进行现场采样检测时，用人

单位应当保证生产过程处于正常状态，不得故意减少生产负荷或

停产、停机。用人单位因故需要停产、停机或减负运行的，应当

及时通知技术服务机构变更现场采样和检测计划。

用人单位应当对技术服务机构现场采样检测过程进行拍照或

摄像留证。

第十一条采样检测结束时，用人单位陪同人员应当对现场采

样检测记录进行确认并签字。

第十二条用人单位与职业卫生技术服务机构应当互相监督，

保证采样检测符合以下要求：

（一）采用定点采样时，选择空气中有害物质浓度最高、劳

动者接触时间最长的工作地点采样；采用个体采样时，选择接触

有害物质浓度最高和接触时间最长的劳动者采样；

（二）空气中有害物质浓度随季节发生变化的工作场所，选

择空气中有害物质浓度最高的时节为重点采样时段；同时风速、

风向、温度、湿度等气象条件应满足采样要求；

（三）在工作周内，应当将有害物质浓度最高的工作日选择

为重点采样日；在工作日内，应当将有害物质浓度最高的时段选

择为重点采样时段；

（四）高温测量时，对于常年从事接触高温作业的，测量夏

季最热月份湿球黑球温度；不定期接触高温作业的，测量工期内

最热月份湿球黑球温度；从事室外作业的，测量夏季最热月份晴

天有太阳辐射时湿球黑球温度。

第十三条用人单位在委托职业卫生技术服务机构进行定期检

测过程中不得有下列行为：

（一）委托不具备相应资质的职业卫生技术服务机构检测；

（二）隐瞒生产所使用的原辅材料成分及用量、生产工艺与

布局等有关情况；

（三）要求职业卫生技术服务机构在异常气象条件、减少生

产负荷、开工时间不足等不能反映真实结果的状态下进行采样检

测；

（四）要求职业卫生技术服务机构更改采样检测数据；

（五）要求职业卫生技术服务机构对指定地点或指定职业病

危害因素进行采样检测；

（六）以拒付少付检测费用等不正当手段干扰职业卫生技术

服务机构正常采样检测工作；

（七）妨碍正常采样检测工作，影响检测结果真实性的其他

行为。

第十四条用人单位应当要求职业卫生技术服务机构及时提供

定期检测报告，定期检测报告经用人单位主要负责人审阅签字后

归档。

在收到定期检测报告后一个月之内，用人单位应当将定期检

测结果向所在地安全生产监督管理部门报告。

第十五条定期检测结果中职业病危害因素浓度或强度超过职

业接触限值的，职业卫生技术服务机构应提出相应整改建议。用

人单位应结合本单位的实际情况，制定切实有效的整改方案，立

即进行整改。整改落实情况应有明确的记录并存入职业卫生档案

备查。

第十六条用人单位应当及时在工作场所公告栏向劳动者公布

定期检测结果和相应的防护措施。

第十七条安全生产监管部门应当加强对用人单位职业病危害

因素定期检测工作的监督检查。发现用人单位违反本规范的，依

据《职业病防治法》、《工作场所职业卫生监督管理规定》等法

律法规及规章的规定予以处罚。

第十八条本规范未规定的其他有关事项，依照《职业病防治

法》和其他有关法律法规规章及职业卫生标准的规定执行。